
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 13, CO. 3 SEPTIES DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 16 OTTOBRE 2003, N. 288, COSÌ COME NOVELLATO DAL DECRETO 
LEGISLATIVO 23 DICEMBRE 2022, N. 200 TRA REGIONE CALABRIA, REGIONE MARCHE E IRCCS-INRCA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Direttore Scientifico e del Direttore Amministrativo, 
ciascuno per quanto di competenza; 

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni di cui al documento istruttorio, l’Accordo di Collaborazione raggiunto tra la 
Regione Calabria, la Regione Marche e l’INRCA comprensivo del Piano di sviluppo (Allegato A), di cui 
all’articolo 13 del D.Lgs.n. 288/2003, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Direttore Generale di sottoscrivere l’Accordo di cui al punto precedente;

3. che il presente atto non comporta spese per l’Istituto;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

5. di trasmettere la presente determina alla Regione Calabria, alla Regione Marche, al Ministero della Salute, 
al Ministero dell’Economia e Finanze e al Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’INRCA;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

7. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 
(Dr.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

Per i pareri infrascritti

           Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
   (Avv. Irene Leonelli) (Dr. Riccardo Luzi)

         Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico 
(Dr.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi informativi e gestione economico-finanziaria 

della ricerca in riferimento alla programmazione economica

Normativa di Riferimento:
- D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
- D. Lgs. n. 288 del 16/10/2003 come novellato da D.Lgs. n.200/2022
- Legge Regionale Marche n. 21 del 31.12.2006 “Disposizioni in materia di riordino della disciplina 

dell’Istituto Ricovero e cura a carattere scientifico INRCA di Ancona” 
- Legge Regionale Marche n. 19/2022
- Decreto del Commissario ad acta n. 198 del 12/07/2023 “modifica e integrazione del DCA n. 64/2016 – 

Riorganizzazione della rete ospedaliera, della rete dell’emergenza urgenza e delle reti tempo-dipendenti” 
- Decreto del Commissario ad acta n. 78 del 26/03/2024 “nuovo documento di Riorganizzazione della rete 

ospedaliera, della rete dell’emergenza urgenza e delle reti tempo-dipendenti” 
- Decreto del Commissario ad acta n. 360 del 20/11/2024, “DCA n.78/2024 nuovo documento di 

Riorganizzazione della rete ospedaliera, della rete dell'emergenza urgenza e delle reti tempo-dipendenti" 
- Presa d'atto parere Tavolo per il monitoraggio dell'attuazione del D.M. 70/2015” 

- DCA  n. 214 del 17/04/2025 della Regione Calabria “Accordo di collaborazione tra Regione Calabria,  
IRCCS – INRCA e  Regione Marche ai sensi dell’art. 13 c.3 septies del D.Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 
così come novellato dal D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 200” 

- DGR 608 del 22/04/2025 della Regione Marche “LR n. 21/2006 – Accordo di collaborazione tra Regione 
Marche, Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico (INRCA) e Regione Calabria”

Motivazione

PREMESSO CHE nel territorio della Regione Calabria è presente il Presidio Ospedaliero di Ricerca (POR) INRCA 
di Cosenza, dipendente funzionalmente dall’IRCSS - INRCA Sede di Ancona, ove insiste, incardinato nella UOC 
di Geriatria, il “Centro di Ricerca per l’invecchiamento – Centro di riferimento territoriale”, la cui attività è rivolta 
principalmente all’ambito clinico e si focalizza su alcune tematiche di interesse gerontologico e geriatrico;

CHE il Presidio Ospedaliero di Ricerca (POR) INRCA di Cosenza è oggi organicamente inserito nella 
programmazione ospedaliera regionale come da previsione del Decreto del Commissario ad acta per l’attuazione 
del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR n. 78/2024 che modifica e integra l’organizzazione della rete 
ospedaliera come precedentemente normata dal DCA 64/2016, e che, per quanto sopra, l’INRCA Sede di 
Cosenza ha potuto operare anche quale Erogatore accreditato per conto del Servizio Sanitario Regionale 
calabrese;

CONSIDERATO CHE:
- il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina degli Istituti 

di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3”, così come novellato dal Decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200, all’art. 13, comma 3 septies, 
testualmente prevede che “le regioni in cui insistono diverse sedi di un medesimo IRCCS adottano specifici 
accordi per definire un piano di sviluppo valido per le diverse sedi dell'Istituto anche con riferimento ad un 
sistema di accreditamento e di convenzionamento uniforme, disciplinando l'implementazione dei percorsi 
di diagnosi e cura dei pazienti, i piani assunzionali e disciplinando la copertura di perdite di bilancio o di 
squilibri finanziari, anche relative all'attività di ricerca”;  

- l’IRCSS – INRCA ha presentato, ai sensi del citato articolo 13 del D. Lgs. n. 288/2003, in data 13/02/2025, 
prot. n. 0005532/2025, il Piano di Sviluppo per il Presidio Ospedaliero di Ricerca (POR) INRCA di Cosenza 
e il relativo piano economico-finanziario, a valenza triennale 2025-2027; 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

- Il suddetto Piano si basa su tre elementi fondamentali:

1. rimodulazione del profilo di attività del Presidio, maggiormente coerente con la “mission” di Istituto di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (l’unico presente in Regione Calabria) di rilievo nazionale nella 
disciplina della geriatria, rafforzando e valorizzando il ruolo nel contesto della rete socio sanitaria locale e 
regionale, e garantendo l’erogazione delle cure in condizioni di appropriatezza, efficacia, efficienza e 
sicurezza, coerentemente agli obiettivi regionali/nazionali;
2. finalizzazione ad un obiettivo di miglioramento della sostenibilità economica;
3.sviluppo tecnologico-scientifico del Presidio.

Regione Calabria, Regione Marche e INRCA hanno l’interesse reciproco a proseguire, consolidare ed 
ampliare la collaborazione sui temi dell’invecchiamento, nella prospettiva di offrire servizi di qualità, 
promuovendo anche azioni ed interventi volte alla ricerca scientifica in materia di invecchiamento e di 
inclusione sociale delle persone anziane.

In quest’ottica, nel Piano di Sviluppo sono state esplicitate le seguenti finalità dell’accordo:

• disciplinare l'implementazione dei percorsi di diagnosi e cura dei pazienti;
• attività di ricerca e formazione anche a supporto del SSR;
• altre attività di supporto alle aziende del SSR e alla Regione Calabria;
• elaborazione, predisposizione e conseguente approvazione del piano dei fabbisogni assunzionali, da 
parte di Regione Calabria in linea con le vigenti previsioni normative nazionali;
• disciplina della copertura di perdite di bilancio o di squilibri finanziari, relative alle attività assistenziali, 
fermo restando le competenze proprie in materia economico-finanziarie e di valutazione da parte di 
Regione Calabria;
• implementazione dei percorsi legati alla Telemedicina per ciò che attiene il controllo delle patologie 
respiratorie e delle patologie cardiache dell’anziano e allo sviluppo della teleriabilitazione;
• incremento del livello di integrazione con le strutture della rete ospedaliera e territoriale in primo luogo 
della provincia di Cosenza e di tutta la Calabria per le attività sanitarie svolte, in particolare in regime di 
ricovero;
• sviluppo delle attività di ricerca inerenti, in particolar modo, il paziente anziano;
definizione e approvazione dell’atto aziendale e della struttura organizzativa relativamente alla sede INRCA 
di Cosenza, da sottoporre all’approvazione anche di Regione Calabria.

RITENUTO CHE con la Regione Calabria si è raggiunto un accordo che regola i futuri reciproci rapporti riguardanti 
il Presidio INRCA di Cosenza e che riconosce l’impegno da parte della Regione Calabria a corrispondere a INRCA 
le quote relative alle partite contabili sospese a partire dal 2019 e che con tale accordo è stato definito, altresì, 
il piano di sviluppo del Presidio Ospedaliero INRCA di Cosenza;

VISTO il DCA n. 214 del 17/04/2025 della Regione Calabria con il quale si è decretato di approvare lo schema 
di accordo di collaborazione tra Regione Calabria, Regione Marche e IRCCS – INRCA comprensivo del Piano di 
sviluppo ai sensi dell’art 13 D.Lgs n 288/2003  (quale parte integrante e sostanziale del predetto decreto);  

VISTA la DGR 608 del 22/04/2025 della Regione Marche con la quale si è deliberato di approvare l’Accordo di 
collaborazione tra Regione Marche, INRCA e Regione Calabria comprensivo del Piano di sviluppo (Allegato A), 
di cui all’articolo 13 del D.Lgs.n. 288/2003

Tutto ciò premesso  

SI PROPONE



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

1. di approvare, per le ragioni di cui al documento istruttorio, l’Accordo di Collaborazione raggiunto tra la 
Regione Calabria, la Regione Marche e l’INRCA comprensivo del Piano di sviluppo (Allegato A), di cui 
all’articolo 13 del D.Lgs.n. 288/2003, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Direttore Generale di sottoscrivere l’Accordo di cui al punto precedente

3. che il presente atto non comporta spese per l’Istituto;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

5. di trasmettere la presente determina alla Regione Calabria, alla Regione Marche, al Ministero della Salute, 
al Ministero dell’Economia e Finanze e al Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’INRCA;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

7. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
- il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
         (Dott. Roberto Di Ruscio)

Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente attesta la 
veridicità, la correttezza, la legittimità dalla presente determina e che dalla stessa non derivano spese 
(aggiuntive) a carico del bilancio dell’Istituto e ne condivide la proposta di adozione.

Il Dirigente
(Dott. Roberto Di Ruscio)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 13, CO. 3 SEPTIES DEL DECRETO LEGISLATIVO 16 
OTTOBRE 2003, N. 288, COSÌ COME NOVELLATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 23 DICEMBRE 2022, N. 200 


	NumeroDataRep: n. 131 del 22 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-22T15:09:12+0200
	location.01
	Roberto Di Ruscio
	reason.01


		contact.02
	2025-04-22T15:09:49+0200
	location.02
	Roberto Di Ruscio
	reason.02


		contact.03
	2025-04-22T15:11:26+0200
	location.03
	Roberto Di Ruscio
	reason.03


		contact.04
	2025-04-22T15:19:40+0200
	location.04
	IRENE LEONELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-04-22T15:21:25+0200
	location.05
	Riccardo Luzi
	reason.05


		contact.06
	2025-04-22T15:25:40+0200
	location.06
	Fabrizia Lattanzio
	reason.06


		contact.07
	2025-04-22T15:27:53+0200
	location.07
	Maria Capalbo
	reason.07




